Finanční analýza společnosti VEST spol. s.r.o.

Kristýna Vranková

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší finanční analýzu společností Vest spol. s.r.o. a Jana Večerková –

Vest a jejím cílem bylo zhodnocení finančního zdraví a následná doporučení do budoucna.

Finanční analýza se zaměřovala na období 2010 – 2015. Práce se skládá z teoretické

a praktické části. V teoretické části jsou popsány hlavně metody elementární finanční ana-

lýzy, které jsou následně využity při analýze v praktické části a výsledky jsou porovnávány

s konkurenty z odvětví. Zvolený problém byl řešen pomocí horizontální a vertikální analý-

zy rozvahy a výkazu zisku a ztráty, rozdílovými a poměrovými ukazateli a dalšími souhrn-

nými ukazateli, jako například EVA nebo Spider analýza. Provedenou analýzou bylo zjiš-

těno, že společnost si vede velmi dobře i ve srovnání s konkurenty. Mezi hlavní doporučení

patřilo snížení volných peněžních prostředků, které svou výší negativně ovlivňují výsledky

celkové rentability a pohotové likvidity a pomohlo by právě jejich investování. Dalšími

doporučeními bylo například snažit se najít kompromis mezi dobou obratu pohledávek

a závazků nebo snížení doby obratu zásob.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, absolutní ukazatele, rozdí-

lové ukazatele, poměrové ukazatele.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the financial analysis of the companies Vest spol. s.r.o. and

Jana Večerková – Vest and the aim of this thesis was to evaluate the financial health. Fi-

nancial analysis is focused on the period 2010 to 2015. The work consists of theoretical

and practical parts. The theoretical part deals with description of the elementary methods

of financial analysis that is used in analysis in the practical part of this work and results

were compared with competitors in the same sector. Chosen issue was solved by using

horizontal and vertical analysis of the balance sheet and profit and loss statement, differen-

tial and ration indicators and other summary indicators, for example EVA or Spider analy-

sis. The analysis revealed that the company is doing very well, even in comparison with

competitors. The main recommendation included a reduction of available funds, which

values are high and that negatively affect results of Return on Assets indicator and Quick

Ratio indicator and their investment could help. Other recommendations were for example

trying to find a compromise between Average Collection Period and Creditors Payment

Period or also reduction of Inventory Turnover.

Keywords: financial analysis, balance-sheet, profit and loss statement, absolute indicators,

differential indicators, ration indicators.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu vybraných společností Jana Večer-

ková – Vest a Vest spol. s.r.o. v letech 2010 – 2015 a výsledky porovnat s největšími kon-

kurenčními společnostmi v odvětví. Hlavním účelem a cílem této práce je zhodnotit a na-

vrhnout opatření a doporučení vycházející z výsledků této analýzy, které mohou být pro

vybranou společnost užitečné při budoucím rozhodování. Cílem této práce je také zhodno-

cení efektivnosti rozdělení společnosti Jana Večerková – Vest na dvě části – výrobní a dis-

tribuční v roce 2014.

Finanční analýza se používá při finančním nebo investičním rozhodování a také při násled-

ném finančním plánování. Finanční analýzou zkoumáme dosažené (minulé) výsledky dané

společnosti a její finanční zdraví a tyto výsledky jsou i podkladem pro budoucí kvalitní

a správné rozhodování. Tyto podklady jsou cenné nejen pro vedení společnosti a pro ma-

nažery, ale také pro externí uživatele, jako například banky nebo investoři.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se zaměři-

la nejdříve na charakteristiku finanční analýzy, na její uživatele, na zdroje jejího zpracová-

ní a také na její slabé stránky. Dále se teoretická část zaobírá ukazateli finanční analýzy,

ukazateli absolutními, rozdílovými a poměrovými a jejich doporučenými hodnotami.

V teoretické části popisuji i další ukazatele a metody, jako například ukazatel EVA, Spider

analýzu, pyramidový rozklad a další ukazatele finančního zdraví včetně vztahů mezi nimi.

V praktické polovině práce realizuji poznatky z té první, teoretické části. Na začátku prak-

tické části se zaobírám představením společnosti a uvádím její základní informace. V ná-

sledujících kapitolách už je samotná finanční analýza. Najdeme zde horizontální a verti-

kální analýzu majetkové a finanční struktury, výnosů, nákladů a výsledku hospodaření.

Dále počítám čistý pracovní kapitál a samozřejmě také poměrové ukazatele. Provádím py-

ramidový rozklad ROE, Spider analýzu a počítám i některé souhrnné ukazatele finančního

zdraví.

Pro porovnání používám data, které zveřejňuje Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR na

svých webových stránkách a analýza je prováděna za pomoci účetních výkazů, které mi

poskytla vybraná společnost (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, hlavní kniha a výroční zprávy

z let 2010 – 2015). Na základě jejích výsledků jsem navrhla opatření, které by při budou-

cím rozhodování mohla pomoct zlepšit dočasnou situaci vybraných společností.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je finanční analýza společnosti Vest, zhodnocení finančního zdraví a se-

stavení následných doporučení na základě provedených analýz. Budu vycházet z literární

rešerše, výkazů a informací, které mi vybraná společnost poskytla a budu se zabývat obdo-

bím od roku 2010 do roku 2015. Výsledky této práce budou mít hodnotu zejména pro ve-

dení firmy, které je poskytnu a bude se jednat o krátkodobá i dlouhodobá opatření. K této

práci se budou moci vracet, výpočty doplňovat a sledovat tak vývoj společnosti i nadále.

Z teoretických metod, jak již z názvu vyplývá, patří zejména analýza. Analýza je proces

rozčlenění celku na části, což umožňuje odhalovat různé stránky a vlastnosti jevů a procesů

a také umožňuje oddělit nepodstatné věci a objevovat souvislosti. S analýzou souvisí syn-

téza, jedná se o párové metody. Syntéza značí opačný postup, tedy od části k celku a po-

stupuje se spojováním poznatků získaných analytickým postupem.

Dalšími párovými metodami je indukce a dedukce. Indukce je proces vyvozování obecné-

ho závěru na základě jednotlivých informací a dedukce je proces, při němž se přechází od

obecných závěrů k těm méně pravděpodobným. Indukce je využívána v kvalitativním vý-

zkumu, do kterého patří například hodnocení finančního zdraví podniku, které se v této

práci řeší.

Dále byly použity analytické metody a techniky, které určují postup provedení rozboru

nějakého problému. Mezi analytické metody přímo patří finanční analýza. Jako první bude

vypočítána horizontální a vertikální a analýza rozvahy a výkazu zisku a ztrát vybrané spo-

lečnosti i konkurenčních firem, což se nazývá analýza absolutních (stavových) ukazatelů.

Následně budou řešeny analýzy rozdílových ukazatelů, které zahrnují hlavně ukazatel čis-

tého pracovního kapitálu. Dále v této práci budou použity následující metody: analýza to-

kových a poměrových ukazatelů, analýza soustav ukazatelů a souhrnné ukazatele finanční-

ho zdraví. Jednou ze stěžejních částí praktické polovině práce jsou právě poměrové ukaza-

tele, které se dále dělí na:

• analýzu zadluženosti – budou počítány například ukazatele celkové zadluženosti,

míry zadluženosti, úrokového krytí

• analýzu rentability – rentabilita tržeb, rentabilita celkového kapitálu, rentabilita

vlastního kapitálu, rentabilita úplatného kapitálu a další
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• analýzu aktivity – obrat aktiv, doba obratu zásob, doba obratu pohledávek, doba

obratu závazků, obratovost pohledávek, obratovost závazků

• analýzu likvidity – běžná, pohotová a hotovostní likvidita
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1 FINANČNÍ ANALÝZA

Za dobu vzniku finanční analýzy se dá považovat čas vzniku peněz a původ finanční ana-

lýzy se připisuje Spojeným státům americkým, kdy se ale jednalo pouze o teoretické práce.

Praktická část analýzy se postupně vyvíjela podle aktuálního období, avšak největší změna

nastala v době, kdy se začaly využívat ve velké míře počítače a měnily se matematické

principy. (Růčková, 2015, s. 9)

Definic v odborné literatuře lze najít mnoho. Růčková (2015, s. 9) uvádí dle ní nejvýstiž-

[…]


Změna stavu zásob vl. činnosti -60 1022 -410 -797 504 609

Výkonová spotřeba 38116 45375 50795 64959 71255 70303

Spotřeba materiálu a energie 24581 30921 34898 40909 43837 44302

Služby 13535 14454 15897 24050 27418 26001

Přidaná hodnota 23804 25412 27655 31385 38258 46888

Osobní N 11479 12656 14426 16699 18774 21291

Mzdové N 8520 9425 10749 12548 14176 16156

N na soc. zab. a zdrav. poj. 2909 3177 3612 4093 4540 5047

Sociální N 50 54 65 58 58 88

Daně a poplatky 96 91 117 117 125 136

Odpisy DNM a DHM 6525 9084 11407 9598 7646 11435

T z prodeje DM a mat. 213 73 41 335 58 872

T z prodeje DM 213 73 41 335 35 838

T z prodeje materiálu 0 0 0 0 23 34

Změna st. rezerv a OP v pr. ob. 418 -1410 0 0 0 44

Ostatní provozní V 248 155 411 28 24 28

Ostatní provozní N 217 1580 81 99 85 183

Provozní VH 5457 3639 2076 5167 11710 14699

Výnosové úroky 0 1 0 0 5 0

Nákladové úroky 563 636 697 514 402 610

Ostatní finanční V 419 422 586 1051 194 545

Ostatní finanční N 594 839 693 392 217 1017

Finanční VH -738 -1052 -804 145 -420 -1082

Daň z př. za běž. č. - splatná 871 863 654 914 2215 2875

VH za běžnou činnost 3848 1724 618 4398 9075 10742

Mimořádné V 0 0 20 139 192 16610

Mimořádné N 6 12 25 139 184 15812

Mimořádný VH -6 -12 -5 0 8 798

VH za účetní období 3842 1712 613 4398 9083 11540

VH před zdaněním 4713 2575 1267 5312 11298 14415

PŘÍLOHA P III: ROZVAHA KONKURENČNÍCH SPOLEČNOSTÍ

V LETECH 2010 - 2015

v tis. Kč 2010 2011 2012 2013 2014 2015

AKTIVA 4155295 3869225 3752869 3298802 2924838 4064431

DM 1367700 1351055 1338429 1299152 1272512 1240712

DNM 6845 72912 53306 35138 11454 2829

DHM 1291453 1268195 1258847 515104 504719 491593

Pozemky 10714 10542 10542 9430 9430 9430

Stavby 588890 583848 574730 366670 349466 335438

Sam. Movité věci 654951 637911 638247 124323 127903 127311

DFM 69402 9948 26276 748910 756339 746290

OA 2754801 2239545 2290484 1914277 1617470 2788850

Zásoby 438048 745641 633906 389466 177600 200134

Materiál 269635 301086 259740 140370 162676 184115

Výrobky 44856 74806 52635 13452 8155 9416

Zboží 122169 362973 317374 235644 6769 6603

Dl. Pohledávky 0 0 0 12097 2609 9714

Krátkodobé pohledávky 2314083 1492613 1656174 1511589 1436962 2575605

Kr. pohled. z obch. vztahů 1251828 1262288 1027299 809295 695250 1153006

KFM 2670 1291 404 1125 299 3397

Peníze 870 783 268 1020 298 643

Účty v bankách 1800 508 136 105 1 2754

ČR (NPO) 32794 278625 123956 85373 34856 34869

PASIVA 4155295 3869225 3752869 3298802 2924838 4064431

VK 1914247 1503498 1673512 1487741 1719588 2227472

ZK 864246 864246 864246 864246 864246 1628492

VH min. let 467096 173580 393134 228063 228063 105268

VH běž. úč. období 373639 306209 231140 198831 296040 -25900

Cizí zdroje 2213368 2355115 2072282 1807524 1205250 1836955

Rezervy 25081 72666 43744 58503 14830 60531

Dlouhodobé závazky 85988 83059 88258 23899 24865 15396

Krátkodobé závazky 1950309 2083045 1862878 1671917 1067808 1614836

Bankovní úv. a výpomoci 151990 116345 77402 53205 97747 146192

Dlouhodobé 58246 8648 4883 0 0 0

Krátkodobé 93744 107697 72519 53205 97747 146192

ČR 27680 10612 7075 3537 0 4

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY KONKURENČNÍCH

SPOLEČNOSTÍ V LETECH 2010 - 2015

v tis. Kč 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 5882248 7269197 7748506 6422871 5967390 4172343

Náklady na prodané zboží 4540596 5425328 5703575 5402695 4903905 3603002

Obchodní marže 1341652 1843869 2044931 1020176 1063485 569341

Výkony 4220140 4976884 5459000 2620123 1280827 1184486

T za prodej vl. výr. a sl. 4224626 4941547 5481600 2663463 2307073 1183225

Výkonová spotřeba 4388041 5623395 6384357 2692348 1557881 1286843

Spotřeba mat. a energie 2871878 3510808 3572923 1701501 823470 769000

Služby 1516163 2112587 2811434 990847 734411 517843

Přidaná hodnota 1173751 1197358 1119574 947951 786431 466984

Osobní náklady 575948 575028 634550 519910 451488 369153

Odpisy 132742 128423 154174 125182 78829 68081

T z prodeje DM a mater. 63095 61071 54804 173266 47843 31160

Provozní VH 453809 412635 309677 273528 294830 -21718

Nákladové úroky 4089 4174 3051 1189 1067 1883

Finanční VH 19539 -8068 -12573 -71985 5222 -169

Daň z příjmů za běž. činn. 99709 98394 65964 31324 60953 4013

Mimořádný VH 0 36 0 28611 56940 0

VH za účetní období 373639 306209 231140 198831 296040 -25900

VH před zdaněním 1547390 1503567 1350714 236867 370350 -21887