UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Kristýna Vranková Oponent BP:Ing. Michaela Blahová, Ph.D. Ak. rok:2016/2017

Téma BP: Finanční analýza společnosti VEST spol. s r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zaměřuje na finanční analýzu vybrané společnosti. Teoretická část je standardně

zpracována za použití dostatečného množství domácích zdrojů. Z formálních nedostatků lze zmínit absenci

cizojazyčného zdroje v textu, který je uveden v zadání práce a seznamu literatury (Brealey et al.). Některé

části rešerše neobsahují kritický přístup autorky k poznatkům. Praktická část představuje vybraný podnik a

následně hodnotí hospodaření firmy pomocí nástrojů finanční analýzy. Analyzovaná společnost, spadající

svým zaměřením spíše mezi menší výrobce, je srovnávána v práci se dvěma konkurenty se základním

kapitálem 100 mil. Kč (konkrétně Intersnack a.s. - původní název Bohemia Chips a.s. a Mondelez Czech

Republic, s.r.o.), které kromě slaného pečiva vyrábí i jiné produkty. Otázkou zůstává, zda by nebylo

vhodnější využít pro srovnání jinou firmu (nejbližšího konkurenta) - obdobnou velikostí i zaměřením výroby.

Dílčí části jednotlivých analýz mohly být rozpracovány detailněji s důrazem na hledání příčin

růstu/snižování jednotlivých položek - u mnohých se studentka věnovala pouze popisu. V závěru práce jsou

definována doporučení pro zlepšení a zefektivnění finančního řízení společnosti v následujících letech. Jako

formální nedostatek vnímám neuvedení účetních výkazů analyzované společnosti v plném rozsahu v příloze

práce.

1.Jak vnímáte zvyšování celkové zadluženosti společnosti?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 23. května 2017

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.